CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja enviada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife para
reiterar o pleito de nomeação, com urgência, dos candidatos aprovados no Concurso Público
nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Técnico de Enfermagem 40h.

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposição  visa  reiterar  o  pleito  de  nomeação,  com  urgência,  dos
candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo
de Técnico de Enfermagem 40h. A última nomeação ocorreu em dezembro de 2023, não
havendo mais chamamentos neste ano.

 É importante destacar que a carência de pessoal é um estorvo sentido pelas mais
diversas frentes. Com ela, sofre o usuário do serviço público, por não ter profissionais de
saúde em número suficiente para prestar-lhe atendimento; aflige-se também toda a equipe
da saúde, que trabalha com desfalque de pessoal e, por conseguinte, sob maior pressão,
ansiedade  e  preocupação  para  bem  exercer  seu  mister  (além  da  depressão,  pois  é
humanamente impossível para uma pessoa exercer atividade que a princípio caberia a três
outras pessoas); e, por fim, penaliza-se mais uma vez o próprio usuário do serviço, pois ou
não recebe o atendimento ou o recebe de modo insatisfatório.

Por todas essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa para a
aprovação  do  presente  requerimento,  de  forma  a  reiterar  o  pleito  de  nomeação,  com
urgência, dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde
para o cargo de  Técnico de Enfermagem 40h, visto que, embora seja nítida a necessidade de
nomeações, a última ocorreu apenas em 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

38
88

03
81

/4
79

48
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 4802/2024

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 27/05/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  22 de maio de 2024.

TADEU CALHEIROS
Vereador - MDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

38
88

03
81

/4
79

48
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2